<sup>1</sup> Pro omnibus mortuus est Christus. II *Epist. ad Corinth.* cap. v, v. 15.

<sup>2</sup> Non est enim acceptio personarum apud Deum. *Ad Rem.*, cap. II, v. 2

source de toute grâce, cette expiation a dû sauver ceux qui attendoient sa réalisation extérieure, comme ceux qui en auroient connu l'accomplissement. Telle étoit la conséquence nécessaire du symbole primitif; le christianisme la proclama. « Tous les anciens justes » sont morts dans la foi, et s'ils n'ont pas été » témoins de l'accomplissement des promesses, » ils le voyoient et le saluoient de loin, confes- » sant qu'ils étoient étrangers et voyageurs sur » la terre <sup>1</sup>. » Enfin, le sacrifice devant satisfaire à la justice infinie, et les mérites de toute créature n'ayant aucune proportion avec cette satisfaction immense, il s'ensuivoit que la victime devoit être à-la-fois divine et

<sup>1</sup> Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis re-  
promissionibus, sed à longè eas aspicientes, et salutantes,  
et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram.

*Ad Heb.*, cap. II, v. 13.

humaine; humaine pour souffrir, et divine pour satisfaire. Ainsi la croyance à un Homme-Dieu, dont on trouve d'ailleurs des traces si frappantes dans toute l'antiquité, étoit aussi renfermée, quoique d'une manière implicite, dans ce vœu général d'une expiation efficace <sup>1</sup>. Le mystère enveloppé dans le sein de tous les siècles fut dévoilé par le christianisme. « Le » Verbe de Dieu, par qui tout a été fait <sup>2</sup>, et » qui soutient tout par la puissance de sa pa- » role <sup>3</sup>, a dit à son Père, en entrant dans » le monde : Vous n'avez point voulu d'hostie » ni d'oblation, mais vous m'avez formé un

<sup>1</sup> Voyez la Note VI.

<sup>2</sup> Omnia per ipsum et in ipso creata sunt. *Ad Coloss.*, cap. 1, v. 16.

<sup>3</sup> Portansque omnia verbo virtutis suæ. *Ad Heb.*, cap. 1, v. 3.

» corps. Vous n'avez point agréé les holocaustes pour le péché : alors j'ai dit : Me voici <sup>1</sup> ; et il a pacifié par son sang le Ciel et la terre <sup>2</sup>. »

Lorsque le christianisme annonça l'accomplissement du sacrifice, un, universel, perpétuel, éminemment saint ou divin, pas un accent de surprise ne s'éleva dans l'univers. On eût dit que le genre humain reconnoissoit à-la-fois dans cette doctrine et ses souvenirs et ses espérances. De même que l'idée de Dieu ou de l'être nécessaire rend raison de tous

<sup>1</sup> *Ingradiens mundum, dixit : Hostiam et oblationem noluit; corpus autem aptasti mihi : holocaustata pro peccato non tibi placuerunt; tunc dixi : Ecce venio. — Ibid., cap. x, v. 5, 6 et 7.*